3. Notandum est etiam hic obiter contra Sylvester, Cordubam & Rodriguez posse Episcopum concedere Bullam compositionis pro sua tandem dia-conis. Ita Villalobos loco citato, num. 11. Trullench dubit. 1. num. 3. Henriquez lib. 7. cap. 33. num. 4. quia nec iure naturali, nec humano probatur id ele-re seruatum Papæ, iuste enim credi potest voluntate creditorum esse, vt Episcopus consulat conscientia subditorum incerta debentum, nec valet dicere non esse id positum in consuetudine, quia forte id ex eo prouinciat, nam Pontifex concedit Bullam Compositionis, quia sufficienter prouiderit in hac re conscientis fidelium.

RESOL. CLXXV.

An infirmus possit mandare in testamento, ut post mor-tem hares, seu executor sumat pro illo Bullam Compo-sitionis?

Et notatur primo Bullam Compositionis non prode-bit, quia parva eius confidencia bona aliena illicit a-quistatur.

Secundo queritur, quod si creditor ita absens est, ut nequeas illi debitum per solvere, neque speras brevi-tem pore posse, ob eius causa excusari a restitu. fa-cienda, in isto casu an locus Compositionis sit? Tertio docetur magnam controversiam esse, an si bona qua-tibi in hac Compositione remissa sunt, existent in specie, vel aequaliter, quatenus eorum occasione dicti fa-ti. Eluctus, cum creditor comparat, neque prescriptione tu-teri potest, tenearis ea a creditori reddere? Ex part. 11. tract. 8. & Misc. 8. Ref. 11.

§. 1. Calam.

De Bulla Cruciatæ Ref. CLXXVI. 139

1. Causum video sèpius practicari, & ad illum negatius respondet Andreas Mendo in *Bull. Crucis* disp. 33. cap. 5. numero 50. vbi sic ait; Defunctus, post ante mortem suo hæredi, aut testamentatio mandare, ut Bullas compositionis sumat pro sua exoneranda conscientia circa aliquam quantitatatem, quam dominus debet incertis, tenuerit Partes Henriquez, & Trullench ubi supra, sentio in ordine ad effectum relierem se habere, ac si id præstaret es, qui obitumnam declarare valeret, se hanc, aut illam quantitatem debere, mandareque hæredi, ad quem sua bona sunt peruenientia, ut eam restituat operibus suis, aut componat nomine proprio per Bullas, aut cum commissario; sic enim sua conscientia satisfacit moribundus, cui non vacat locus, aut facultas id immediatè per se præstans, sicut in sententia prædictorum satisfacit, mandamus, Bullas compositionis accipit: & hæres aliam magis gravatur, si suò nomine, ac si nomine defunctoris bullas accipiat: nec magis timeri, aut sperari de eo potest, quod id suò nomine, quam nomine alterius praeficit, cum idem sine utroque sumptus, & ad utrumque possit per testamentarium compelli. At formaliter loquendo, iudico, non posse defunctum, antquam obeat, mandare, ut post suum obitum, nomine ipsius, Bullæ compositionis accipiantur. Mox eadem ratione, qua *disput. 4. cap. 5.* assertum, Bullam communem vitiorum, defuncto qui ea cauerit, non prodest, si pro eo sumatur, ad ultimum effectum, nempe ut absoluatur ab excommunicatione, aue tempore interdicti in loco Sacro sepelire; indidem recolatur, nam in presenti pari militare efficacia, ut cuncte perpendent, erit planum. Ita Mendo.